Дело -----

УИД -----

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

дата года г.Чебоксары

Ленинский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Филипповой Н.И.,

при секретаре судебного заседания Котеевой Н.Н,

с участием представителя административного ответчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО2 к Министерству культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики о признании незаконными действий Минкультуры Чувашии, 

У С Т А Н О В И Л:

Административный истец ФИО2 обратилась в суд с уточенным административным иском от дата. к Министерству культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики о признании незаконными действий Минкультуры Чувашии (л.д.194-200, том 2). 

Административные исковые требования мотивированы тем, что административный истец ФИО2 работает в автономном учреждении Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики с дата.

С дата на основании приказа от дата ------л была принята на должность юрисконсульта вышеуказанного автономного учреждения. С дата переведена на должность начальника отдела кадров (приказ от дата ------л).

Директором АУ ЧР «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики ФИО3, назначенным Министерством культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики, неоднократно нарушались права административного истца, в связи с чем, она в настоящее время вынужденно находится в отпуске по уходу за ребенком до достижении им возраста трех лет.

Считает действия Минкультуры Чувашии по назначению ФИО3 директором вышеуказанного автономного учреждения незаконными, нарушающими права административного истца 

Приказом Минкультуры Чувашии от дата ----- утвержден Порядок проведения конкурса на замещение вакантной должности руководителя государственного учреждения ЧР, находящегося в ведении Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела ЧР.

Согласно информации, содержащейся на сайте Минкультуры дата в кадровый резерв Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики включены:

- на замещение должности директора автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики:

ФИО3;

ФИО5;

Ко второму этапу конкурса на кадровый резерв дата г. в ----- часов были допущены следующие кандидаты на должность руководителя АУ «Чувашский государственный театр оперы и балета» Минкультуры Чувашии:

ФИО3;

ФИО5;

ФИО6.

По результатам данного конкурса директором автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики стал ФИО3, хотя у него не было стажа работы на руководящих должностях не менее 5 лет, что предусмотрено п. 1.1. Порядка проведения конкурса на замещение вакантной должности руководителя государственного учреждения Чувашской Республики, находящегося в ведении Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики, утвержденного приказом Минкультуры Чувашской Республики от дата -----.

Информация о результатах конкурса должна была быть размещена в течение семи рабочих дней со дня заседания конкурсной комиссии на официальном сайте Министерства на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", что не было сделано Министерством.

Наряду с должностью директора ФИО3 совмещал должность художественного руководителя, конкурс на которую объявлен не был и в кадровый резерв по вакантной должности ФИО3 также включен не был.

В связи с увольнением художественного руководителя ФИО7 ставку должности художественного руководителя занял директор ФИО3 без проведения конкурсных процедур и с нарушением действующего Устава (пп. 3.6.-3.11.), где в пункте 3.10 указано, что руководителю Автономного учреждения совмещение его должности с другой оплачиваемой руководящей должностью (кроме научно-методического руководства) внутри или вне Автономного учреждения не разрешается, руководитель Автономного учреждения не может исполнять свои обязанности по совместительству.

Таким образом, в нарушение действующего Устава совмещение директором должности художественного руководителя невозможно.

По результатам проведенной проверки Прокуратурой Чувашии было установлено, что у ФИО3 действительно не было необходимого стажа работы на руководящих должностях, вследствие чего было направлено представление председателю Кабинета Министров Чувашии.

дата состоялся конкурс на замещение вакантной должности художественного руководителя АУ ЧР «Чувашский государственный театр оперы и балета» Минкультуры Чувашии, по адресу: адрес, Минкультуры Чувашии, кабинет № ----- (----- этаж), в котором принимали участие ----- (-----) кандидатур.

Однако, конкурсная комиссия приняла решение о назначении на должность художественного руководителя ФИО3 без законных на то оснований.

ФИО3 не имея опыта работы на руководящих должностях, грубо и умышленно нарушает права работников, неоднократно были установлены нарушения трудового законодательства.

Факты нарушения трудовых прав в отношении административного истца ФИО2 установлены судебными актами, вынесенными Ленинским районным судом г.Чебоксары по гражданским делам № -----, № -----, -----.

В производстве Ленинского районного суда г. Чебоксары на рассмотрении имеются гражданские дела -----, ----- по искам административного истца к АУ ЧР «Чувашский государственный театр оперы и балета» о восстановлении её социальных и трудовых прав.

Решениями Калининского районного суда г.Чебоксары по делам -----, -----, -----, ----- восстановлены трудовые права заместителя директора АУ ЧР «Чувашский государственный театр оперы и балета» ФИО8.

Решением Московского районного суда г.Чебоксары по делу ----- восстановлены трудовые права ФИО9 – работника АУ ЧР «Чувашский государственный театр оперы и балета».

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 125-126 КАС РФ, административный истец просит суд:

Признать незаконными действия Минкультуры Чувашии:

по назначению на должность директора автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики с дата.

по возложению обязанностей художественного руководителя на директора автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики ФИО3 с дата;

по назначению на должность художественного руководителя автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики ФИО3 с дата;

по возложению обязанностей директора автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики на художественного руководителя ФИО3 с дата.

2. Возложить обязанность на Минкультуры Чувашии об изменении формулировки увольнения директора автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики ФИО3 «по собственному желанию» на «представление работником работодателю подложных документов при заключении трудового договора, пункт 11 части первой статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации».

3. Признать незаконным и отменить итоги решения конкурсной комиссии Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики на замещение вакантной должности руководителя государственного учреждения Чувашской Республики, находящейся в ведении Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики, и конкурса на включение в кадровый резерв на замещение должности руководителя государственного учреждения Чувашской Республики, находящейся в ведении Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики «О конкурсе на замещение вакантной должности художественного руководителя автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики» от дата об объявлении победителем ФИО3

4. Обязать Минкультуры Чувашии включить в кадровый резерв на замещение должности художественного руководителя АУ ЧР «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики» артиста – вокалиста -ведущего мастера сцены ФИО10, главного дирижера ФИО9 и артиста оркестра ведущей категории ФИО11.

5. Обязать Минкультуры Чувашии назначить из кадрового резерва Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики на должность художественного руководителя автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики кандидатуру, получившую наибольшее количество баллов.

6. Обязать Минкультуры Чувашии назначить конкурс на замещение должности директора автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики.

Административный истец ФИО2 в судебное заседание не явилась, извещена о времени и месте рассмотрения дела, о причинах неявки суд не известила. 

Представитель административного ответчика Минкультуры Чувашии ФИО1 заявленные административные исковые требования не признала по основаниям, изложенным в письменном отзыве на иск, просила суд отказать в удовлетворении заявленных исковых требований. Суду пояснила, что действия Миникультуры Чувашии не затрагивают прав административного истца, который не являлся участником ни одного конкурса, проведенного Минкультурой ФИО4. В отношении административного истца административный ответчик никакие решения не принимал, какие-либо права, свободы и законные интересы административного истца не нарушал.

Заинтересованные лица в судебное заседание не явились, извещены судом надлежащим образом о времени и месте судебного заседания. 

Суд считает возможным рассмотреть дело при имеющейся явке.

Выслушав пояснения представителя административного ответчика, исследовав материалы дела, суд пришел к следующему выводу.

В силу пункта 1 статьи 4 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации установлено, что каждому заинтересованному лицу гарантируется право на обращение в суд за защитой нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов, в том числе в случае, если, по мнению этого лица, созданы препятствия к осуществлению его прав, свобод и реализации законных интересов либо на него незаконно возложена какая-либо обязанность, а также право на обращение в суд в защиту прав других лиц или в защиту публичных интересов в случаях, предусмотренных данным Кодексом и другими федеральными законами.

В соответствии со ст. 218 ч.1 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

Часть 1 ст. 62 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации возлагает на лиц, участвующих в деле, обязанность доказывать обстоятельства, на которые они ссылаются как на основания своих требований или возражений, если иной порядок распределения обязанностей доказывания по административным делам не предусмотрен настоящим Кодексом. 

При этом на административного истца в силу ст. 226 КАС РФ возложена обязанность доказать нарушение прав административного истца оспариваемыми действиями, а также соблюдения сроков на обращение в суд. 

Согласно ст. 275 Трудового кодекса Российской Федерации трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, или учредительными документами организации могут быть установлены процедуры, предшествующие заключению трудового договора с руководителем организации (проведение конкурса, избрание или назначение на должность и другое). 

Статьей 9 Федерального закона от дата № 174-ФЗ «Обавтономных учреждениях» к компетенции учредителя в области управленияавтономным учреждением отнесены назначение руководителя автономного учреждения и прекращение его полномочий, а также заключение и прекращение трудового договора с ним, если для организаций соответствующей сферы деятельности федеральными законами не предусмотрен иной порядок назначения руководителя и прекращения его полномочий и (или) заключения и прекращения трудового договора с ним.

В соответствии с пунктом 2 Порядка назначения на должность и освобождения от должности руководителей государственных унитарных предприятий Чувашской Республики и государственных учреждений Чувашской Республики, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от дата ----- «Вопросы управления и распоряжения государственной собственностью Чувашской Республики», назначение руководителей предприятий и учреждений, указанных в приложении к настоящему Порядку, осуществляется решением Кабинета Министров Чувашской Республики на основании представления отраслевого министерства (учредителя) по результатам проведенного им конкурса на вакантную должность, либо из кадрового резерва, либо из резерва управленческих кадров Чувашской Республики.

Должность директора автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики входит в перечень (в приложение) должностей, которые назначаются на должность и освобождаются от должности Кабинетом Министров Чувашской Республики (пункт 10).

Приказом Минздравсоцразвития России от дата. -----н «Об утверждении единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих раздел «Квалификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии» утверждены квалификационные требования к должности директора театра, включающие наличие высшего профессионального образования и стаж работы на руководящих должностях не менее ----- лет.

Порядок проведения конкурса на замещение вакантных должностей руководителей подведомственных учреждений и по включению в резерв на замещение указанных должностей утвержден приказом Минкультуры Чувашии от дата (далее - Порядок).

Решение о проведении конкурса на включение в кадровый резерв Минкультуры Чувашии на замещение должностей руководителей государственных учреждений Чувашской Республики, находящихся в ведении Минкультуры Чувашии, принято приказом Министерства от дата № -----.

Информация о проведении конкурса размещена на официальном сайте Минкультуры Чувашии на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

По итогам конкурса на основании протокола заседания комиссии Минкультуры Чуваши от дата ФИО3 и ФИО5 включены в кадровый резерв на замещение должности руководителя Учреждения.

Распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от дата №1-р с ФИО3, как с претендентом, набравшим наибольшее количество баллов, дата заключен трудовой договор по должности руководителя автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики.

Согласно представленной ФИО3 в ходе конкурса в Минкультуры Чувашии анкете, он являлся единственным участником - учредителем ООО «Восходящие Звезды Балета» и осуществлял трудовую детальность в должности генерального директора организации в период с дата г. по дата г. При этом, документы, подтверждающие замещение в дата-дата годах должности генерального директора ООО «Восходящие Звезды Балета» ФИО3 в Минкультуры Чувашии не были представлены.

В соответствии с п.п. 1 п. 3 ст. 40 Федерального закона от дата № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», п.п. «л» п. 1 ет. 5 Федерального закона от дата № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» единоличный исполнительный орган общества (генеральный директор) действует без доверенности от имени организации, в связи с чем сведения о нем должны быть внесены в Единый государственный реестр юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ).

Вместе с тем, в ЕГРЮЛ сведения о ФИО3, как единоличном исполнительном органе, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, отсутствовали. По сведениям ЕГРЮЛ руководителем общества с 01.12.2011 и до момента ликвидации организации являлась ФИО12

Таким образом, общий стаж работы ФИО3 на руководящих должностях не превышал ----- лет. 

ФИО3 не имел достаточный стаж (не менее 5 лет) для занятия руководящей должности в автономном учреждении.

дата Председателем Кабинета Министров Чувашской Республики ФИО13 принято распоряжение Кабинета Министров Чувашской Республики № 1181-р об освобождении ФИО3 от должности директора АУ «Чувашский государственный театр оперы и балета» Минкультуры Чувашии.

Приказом Минкультуры Чувашии от дата ----- л/с отменен приказ Минкультуры Чувашии от дата г. № ----- л/с, с ФИО3 снято исполнение обязанностей художественного руководителя АУ «Чувашский государственный театр оперы и балета» Минкультуры Чувашии на основании его заявления от дата г. ФИО3 уволен с должности директора автономного учреждения в соответствии с п. 1 части первой ст. 77 ТК РФ дата г.

В соответствии с утвержденным Порядком проведения конкурса приказом Минкультуры Чувашии от дата г. № ----- «О проведении конкурса на замещение вакантной должности художественного руководителя автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики» объявлен конкурс на замещение вакантной должности художественного руководителя автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики. 

Информация о проведении конкурса размещена на официальном сайте Минкультуры Чувашии на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от дата -----н «Об утверждении единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии» требования к квалификации художественного руководителя установлены следующие: высшее профессиональное образования (культуры и искусства) и стаж работы в должности главного режиссера (дирижера, балетмейстера) не менее ----- лет или в должности режиссера (дирижера, балетмейстера) - постановщика, артиста, руководителя творческого подразделения в сфере исполнительских искусств не менее ----- лет. 

К участию в конкурсном отборе на замещение вакантной должности художественного руководителя автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики подали необходимы документы и были допущены следующие граждане: ФИО11, ФИО9, ФИО3, ФИО14, ФИО10 

Приказом Минкультуры Чувашии от дата г. № ----- «О проведении конкурса на замещение вакантной должности художественного руководителя автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики» проведение конкурса назначено на дата года. 

8.12.2022 г. состоялось заседание конкурсной комиссии Минкультуры Чувашии, также были приглашены независимые эксперты – заслуженные деятели культуры и искусства. В целях оценки профессиональных и личностных качеств претендентов на замещение вакантной должности художественного руководителя учреждения Конкурсной комиссией проведена оценка кандидатов на основании представленных ими предложений в программу деятельности автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики, документов об образовании, осуществлении трудовой деятельности и проведено индивидуальное собеседование с претендентами. Конкурсная комиссия приняла решение признать победителем на замещение вакантной должности художественного руководителя автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики ФИО3, набравшего наибольшее количество баллов. 

Приказом Минкультуры Чувашии от дата г. № ----- л/с ФИО3 назначен с дата г. на должность художественного руководителя учреждения, заключен трудовой договор от дата г. на определенный срок (три года) по дата года.

Приказом Минкультуры Чувашии от дата г. № ----- л/с на художественного руководителя ФИО3 с дата г. возложено исполнение обязанностей директора автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики, временно, до замещения вакантной должности директора данного учреждения, с его согласия, заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от дата года. 

Как следует из материалов дела, ФИО3 имеет высшее профессиональное образование, стаж работы на должностях: артиста балета, заведующего труппой – ----- лет ----- мес. Таким образом, ФИО3 соответствует занимаемой должности художественного руководителя АУ ЧР «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики. 

Суд, оценив обстоятельства по делу, изучив материалы дела, пришёл к выводу об отказе в удовлетворении заявленных исковых требований в полном объеме, так как заявленные административные исковые требования не направлены на восстановление нарушенных прав административного истца. 

Как следует из материалов дела, трудовые отношения с ФИО3 возникли в результате избрания его по конкурсу, а административный истец не наделена субъективным правом оспаривать возникновение и прекращение трудовых отношений с другим лицом, так как она участником вышеуказанных конкурсов не являлась. Возникновение (прекращение) трудовых отношения ФИО3 не влияют на права, обязанности, законные интересы административного истца.

Административный истец не являлась стороной оспариваемых трудовых отношений, в связи с чем административные исковые требования не подлежат удовлетворению.

В соответствии с абзацем вторым части первой статьи 22 Трудового кодекса РФ работодатель в целях эффективной экономической деятельности и рационального управления имуществом самостоятельно, под свою ответственность принимает необходимые кадровые решения (подбор, расстановка, увольнение персонала) и заключение трудового договора с конкретным лицом, ищущим работу, что является правом, а не обязанностью работодателя.

По этому же основанию административный истец не вправе заявлять требование об обязании административного ответчика включить тех или иных лиц (ФИО10, Нестерову ОГ.С., ФИО11) в кадровый резерв на замещение должности художественного руководителя автономного учреждения.

Административный истец указывает в исковом заявлении на то, что она и иные работники автономного учреждения из-за нарушения их прав ФИО3 были вынуждены обращаться в суд за защитой своих прав. Данное обстоятельство также не может являться основанием для удовлетворения заявленных требований, так как права истца и иных работников театра восстановлены судом в результате принятых по делу судебных решений.

Административный истец не доказал факт нарушения своих прав, свобод и законных интересов, административным ответчиком не возложены на административного истца никакие обязанности и не созданы препятствия в осуществлении прав. 

Заявленные административные исковые требования не направленны на восстановление прав и законных интересов административного истца, в связи с чем они не подлежат удовлетворению.

Суд не находит оснований для удовлетворения заявленных административных исковых требований.

Руководствуясь ст. ст. 175-180 КАС РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Отказать в удовлетворении административных исковых требований ФИО2 к Министерству культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики о признании незаконными действий Минкультуры Чувашии:

по назначению на должность директора автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики с дата.

по возложению обязанностей художественного руководителя на директора автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики ФИО3 с дата;

по назначению на должность художественного руководителя автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики ФИО3 с дата;

по возложению обязанностей директора автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики на художественного руководителя ФИО3 с дата.

Отказать в удовлетворении административных исковых требований ФИО2 к Министерству культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики:

- о возложении обязанности на Минкультуры Чувашии изменить формулировку увольнения директора автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики ФИО3 «по собственному желанию» на «представление работником работодателю подложных документов при заключении трудового договора, пункт 11 части первой статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации»;

- о признании незаконным и об отмене итогов решения конкурсной комиссии Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики на замещение вакантной должности руководителя государственного учреждения Чувашской Республики, находящегося в ведении Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики, и конкурса на включение в кадровый резерв на замещение должности руководителя государственного учреждения Чувашской Республики, находящегося в ведении Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики «О конкурсе на замещение вакантной должности художественного руководителя автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики» от 08.12.2022 об объявлении победителем ФИО3; 

- об обязании Минкультуры Чувашии включить в кадровый резерв на замещение должности художественного руководителя АУ ЧР «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики артиста - вокалиста-ведущего мастера сцены ФИО10, главного дирижера ФИО9 и артиста оркестра ведущей категории ФИО11; 

- об обязании Минкультуры Чувашии назначить из кадрового резерва Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики на должность художественного руководителя автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики кандидатуру, получившую наибольшее количество баллов; 

- об обязании Минкультуры Чувашии назначить конкурс на замещение должности директора автономного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный театр оперы и балета» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Ленинский районный суд г.Чебоксары.

Мотивированный текст решения изготовлен дата.

Судья Н.И. Филиппова